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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá potřebami a hodnotami pacientů během hospitalizace. Teore-

tická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola nám objasňuje nejen vymezení základ-

ních pojmů daného tématu, ale také se zabývá klasifikací potřeb a hodnot a jejich využití

v konceptuálních ošetřovatelských modelech. Druhá kapitola nám pak poukazuje na sa-

motnou hospitalizaci v nemocnici spojenou s holistickou ošetřovatelskou péčí a právy pa-

cientů. Třetí a poslední kapitola se zabývá úlohou sestry při uspokojování potřeb a hodnot

nemocných. Zde věnujeme pozornost právům, povinnostem a kompetencím sester, ale také

celkové péči a vztahu sestry s pacientem.

Praktická část je zaměřena na uspokojování potřeb a hodnot pacientů v ošetřovatelské péči

poskytované všeobecnými sestrami. Tato část vychází z výsledků dotazníkového šetření

mezi pacienty hospitalizovanými v krajské nemocnici na odděleních interního typu a mezi

sestrami pracujících v krajské nemocnici na odděleních interního typu.

Klíčová slova: potřeba, hodnota, holismus, ošetřovatelská péče, všeobecná sestra, kompe-

tence, práva pacienta

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the needs and values of patients during hospitalization. The

theoretical part is divided into three chapters. The first chapter clarifies not only the defi-

nition of the basic concepts of the given topic, but also the classification of needs and valu-

es and their use in conceptual nursing models. The second chapter then points to hospital

hospitalization alone associated with holistic nursing care and patient rights. The third and

final chapter deals with the role of the nurse in meeting the needs and values of the ill. He-

re we pay attention to the rights, duties and competencies of the nurses, but also the overall

care and nurse relationship with the patient.

The practical part focuses on meeting the needs and values of patients in nursing care pro-

vided by nurses. This part is based on the results of a questionnaire survey among patients

hospitalized at the regional hospital on internal-type departments and among nurses

working at the regional hospital on internal-type departments.

Keywords: need, value, holism, nursing care, general nurse, competencies, patient's rights
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ÚVOD

„Otevřete oči a hledejte, kde nějaký člověk potřebuje trochu času, trochu účasti, trochu

společnosti, trochu péče. Je to někdo možná osamělý, zahořklý, nemocný, nešikovný, pro

koho můžeš něčím být. Je to možná stařec nebo dítě. Nenech se zastrašit, když musíš čekat

nebo experimentovat. Buď připraven i na zklamání. Ukaž se lidem jako člověk.“

Albert Schweitzer (Albert Schweitzer citát, [b.r.], [online])

Potřeby a hodnoty pacienta a nejen pacienta, ale každého z nás, je pro mne velice zajímavé

téma. Už na Střední zdravotnické škole jsme si definovali pojem, co to je POTŘEBA a

HODNOTY člověka, ale až samotná praxe mi ukázala jak se tyto potřeby a hodnoty vli-

vem nemoci mění a jak je důležité, je umět identifikovat a saturovat. Lidé jsou křehká

stvoření a obzvláště, když jsou nemocní, něco je trápí a pokud jsou ještě v cizím prostředí

mezi cizími lidmi, cítí strach, beznaděj. Proto je zásadní brát člověka, jako bio – psycho –

sociální bytost. Chceme, aby měl zdravé tělo, duši a kolem sebe zdravé sociální prostředí.

V dnešní uspěchané době, když se projdu po nemocničním zařízení, už ale celostní péči

tolik nevidím. Myslím si, že všeobecným sestrám přibývá čím dál více práce administra-

tivní a na samotného pacienta už tolik času nemají. Ani si nepamatuji, kdy naposledy, jestli

vůbec, jsem viděla sedět sestřičku u pacientova lůžka, držet ho za ruku, povídat si s ním

nebo jen tiše naslouchat a být oporou v těžkých chvílích. A to je podle mého názoru špat-

ně. Z mé vlastní zkušenosti, kdy jsem já sama měla vážné onemocnění, byla jsem jako pa-

cient a vyzkoušela jsem si to i z té druhé strany, mohu poznamenat, že jsem se ne jednou

cítila být spíše přítěží pro zdravotnický personál. V době, kdy jsem byla úplně sama a ro-

dina byla daleko, bych ocenila a byla bych vděčná za pocit bezpečí a porozumění. A to

nejen já. Určitě i mnoho jiných pacientů. Proto jsem si vybrala toto zajímavé téma.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zdali a jak jsou uspokojovány potřeby

pacientů během hospitalizace. Tento hlavní cíl byl naplněn prostřednictvím dílčích cílů.

Těmi bylo zjistit, jak jsou všeobecné sestry orientovány v oblasti potřeb a hodnot. Zjistit,

zdali projevují všeobecné sestry pečující o pacienty a jejich potřeby ochotu a empatii. Zjis-

tit, jak jsou pacienti během hospitalizace spokojeni s uspokojováním svých potřeb a hod-

not.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTŘEBY A HODNOTY ČLOVĚKA

„Člověk je bytost s potřebami a dosahuje zřídka stavu plnějšího uspokojení, vyjma krátké

doby. Jakmile je jedna potřeba uspokojena, staví se na její místo druhá… Pro lidskou by-

tost je v celém jejím životě charakteristické, že prakticky stále něco vyžaduje.“ (Maslow),

(zdroj: Trachtová, Trejtnarová, Mastiliaková, 2013, s. 14)

Znalost našich potřeb a porozumění sebe sama nám pomáhá k pochopení potřeb ostatních

lidí, k orientaci v nelehkých situacích, ale také nás učí toleranci k názoru ostatních lidí.

(Šamánková, 2011, s. 10)

Každý člověk má své osobní potřeby, hodnoty, názory a postoje. Každý z nás jsme jedi-

nečnou osobností.

1.1 Definice potřeby a hodnoty

Potřeba je chápána jako vyjádření nedostatku nebo nadbytku něčeho v biologické, psy-

chické nebo sociální sféře. Je také pramenem lidského chování a klíčem k porozumění sebe

sama. (Krátká, 2018, s. 14)

Je to situace, která nastartuje motivaci čili hybnou sílu chování. Člověk to potřebuje nejen

pro svůj vývoj, ale pro veškeré své bytí, během kterého se z hlediska kvality a kvantity

potřeby mění. Jsou pro všechny společné, ale každý je uspokojuje jinak. Na rozdíl od pudů,

které jsou biologicky dané, se potřeby vyvíjí a kultivují se. (Trachtová, Trejtnarová, Masti-

liaková, 2013, s. 10-11)

Hodnota je něco, co je pro nás cenné, důležité a co má pro nás nějaký význam. Prezentuje

něco, co je pro jednotlivou osobu správné a co ji dělá šťastnou. Je to subjektivní stav úzce

spjatý s uspokojováním potřeb, který u každého jednotlivce tvoří něco jiného. Usnadňuje

nám chování a reakci v těžkých životních stavech, tvoří jistoty a je podstatnou pomůckou,

která spojuje různé generace. (Beránková, 2013, s. 7-8)

1.2 Současný stav zkoumané problematiky

HealthCare Institute je neziskovou organizací, která se podílí na zvyšování kvality ošetřo-

vatelské péče. Tato organizace vytvořila projekt, který už několik let sleduje, hodnotí a

porovnává nemocnice v České republice a zajímá se o celkovou spokojenost a bezpečnost
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pacientů a zaměstnanců, finanční zdraví a efektivitu procesů nemocnic. Projekt “Nemocni-

ce ČR 2017“ zaznamenal, co se týče spokojenosti a bezpečnosti pacientů velmi zajímavé

výsledky. Organizace zjistila, že 69,2 % respondentů plně důvěřuje nemocnici, což je sko-

ro o 1 % více než předešlý rok. Dále průzkum v rámci projektu prokázal, že u 76,3 % paci-

entů byla personálem vyslyšena potřeba pomoci, avšak tento výsledek byl o skoro 3%

menší než v roce 2016. S komunikací mezi pacientem a zdravotní sestrou bylo spokojeno

celkem 84,9 % pacientů, podobného výsledku dosáhla také komunikace mezi lékařem a

pacientem 80,6 %. Také se hodnotila spokojenost se zachováním intimity a respektováním

lidské důstojnosti. Zde vyšlo velmi přívětivé hodnocení, kterým organizace zjistila, že ma-

ximálně spokojeno bylo přibližně 95 % hospitalizovaných pacientů. Organizace také uvádí,

že dlouhodobě největší rezervou ve spokojenosti a problémem je strava v nemocnicích.


[…]

mentace a zpracování informací,

které zajišťují diskrétnost.

Do osnov zavést poučení o po-

jmech soukromí a důvěrnost in-

formací.

Začlenit otázky soukromí a dů-

věrnosti informací do národního

etického kodexu pro sestry.

Zajišťovat a sledovat bezpečnost

prostředí na pracovišti.

Poučit studenty, aby dokázali

vnímat význam sociálních aktivit

v aktuálních problémech.

Podporovat zdravé a bezpečné

prostředí.
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Článek kodexu č. 2: Sestry a ošetřovatelská praxe

Pracovníci a řídící pracovníci Pedagogičtí a výzkumní pra-

covníci

Česká asociace sester

Vytvořit normy péče a takové

pracovní prostředí, které podpo-

rují poskytování kvalitní péče.

Při výuce a studiu vytvořit mož-

nosti, které podporují touhu po

celoživotním vzdělávání a zvyšo-

vání kvalifikace pro praxi.

Zajistit možnost kontinuálního vzdě-

lávání prostřednictvím časopisů,

konferencí, distančního studia apod.

Zavést do praxe systémy pra-

covního hodnocení, kontinuál-

ního vzdělávání a registraci

sester.

Provádět výzkum, který ukazuje

spojitost mezi kontinuálním

vzděláváním a náležitou kvalifi-

kací pro praxi, a šířit jeho vý-

sledky.

Lobovat za zajištění příležitostí ke

kontinuálnímu vzdělávání a vytvoření

norem kvalitní péče.

Sledovat a podporovat osobní

zdraví ošetřovatelského perso-

nálu ve vztahu k jejich schop-

nosti pracovat.

Propagovat význam osobního

zdraví, předávat informace a

ilustrovat jeho vztah k ostatním

hodnotám.

Propagovat mezi ošetřovatelským

personálem zdravý životní styl. Lo-

bovat za zdravé pracovní prostředí a

za dodržování Zákoníku práce.

Článek kodexu č. 3: Sestry a profese

Pracovníci a řídící pracovníci Pedagogičtí a výzkumní pra-

covníci

Česká asociace sester

Stanovit normy (standardy) pro

ošetřovatelskou praxi, výzkum,

vzdělávání a management.

Při výuce a studiu zajistit příleži-

tost zabývat se vytvářením norem

pro ošetřovatelskou praxi, vý-

zkum, vzdělávání a management.

Spolupracovat s ostatními institu-

cemi na vytváření norem pro

ošetřovatelské vzdělávání, praxi,

výzkum a management.

Podporovat na pracovišti prová-

dění výzkumu souvisejícího s

ošetřovatelstvím a zdravím. Šířit a

využívat výsledků výzkumu v

praxi.

Provádět výzkum směřující k

rozvoji ošetřovatelské profese,

šířit a využívat jeho výsledky.

Připravovat a vydávat prohlášení,

dokumenty a normy vztahující se

k ošetřovatelskému výzkumu.

Podporovat členství v celostátních

asociacích sester, za účelem vy-

tvořit příznivé socioekonomické

podmínky.

Studující sestry vést k důležitosti

členství a účast v profesních ses-

terských asociacích.

Lobovat za spravedlivé sociální a

ekonomické pracovní podmínky v

ošetřovatelství. Připravit směrnice

týkající se otázek pracovního

prostředí.
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Článek kodexu č. 4: Sestry a spolupracovníci

Pracovníci a řídící pracovníci Pedagogičtí a výzkumní pra-

covníci

Česká asociace sester

Budovat povědomí o specifických

a překrývajících se funkcích a o

možnosti vzniku napětí mezi

jednotlivými obory.

Rozvíjet pochopení pro role

ostatních pracovníků.

Stimulovat spolupráci s ostatními

spřízněnými obory.

Vytvořit pracovní prostředí, které

podporuje společné profesní etic-

ké hodnoty a chování.

Informovat o zásadách ošetřova-

telské etiky sestry i ostatní zdra-

votnické pracovníky.

Vytvořit povědomí o etických

otázkách jiných profesí.

Vytvořit mechanismy k ochraně

jednotlivců, rodin i komunit, je-li

jejich péče ohrožena zdravotnic-

kým personálem.

Ve studentech vychovat potřebu

ochraňovat jednotlivce, rodiny

nebo komunity, když je jejich

péče ohrožena zdravotnickým

personálem.

Zajistit směrnice a diskusní fóra

související se zabezpečením lidí,

když je jejich péče ohrožena

zdravotnickým personálem.

Slovníček termínů používaných v Etickém kodexu sester vytvořeném Mezinárodní

radou sester

Vztah spolupráce Profesionální vztah založený na kolegiální a reciproční aktivitě a chová-

ní, který má za cíl dosažení určitých cílů.

Spolupracovník Jiné sestry a jiní zdravotničtí a nezdravotničtí pracovníci a odborníci.

Sestra se dělí se společností Sestra, jako zdravotnická pracovnice a občanka, iniciuje a podporuje

vhodné aktivity na uspokojování zdravotních a sociálních potřeb obyva-

tel.

Osobní zdraví Duševní, tělesná, sociální a duchovní pohoda sestry.

Osobní informace Informace o jednotlivci nebo rodině získané během profesionálního kon-

taktu, které jsou důvěrného charakteru a jejichž sdělení může znamenat

porušení práva na soukromí, stud, vznik nepříjemností nebo škody pro

jednotlivce nebo rodinu.

Související / příbuzné skupiny Jiné sestry, zdravotničtí pracovníci nebo jiní pracovníci, kteří poskytují

službu jednotlivci, rodině nebo komunitě a jejichž práce vede k dosažení

požadovaných cílů.

(zdroj: Česká asociace sester: Etický kodex sester vypracovaný Mezinárodní radou sester, 2000. In: Česká

asociace sester: Etický kodex vypracovaný Mezinárodní radou sester [online]. [cit. 2019-04-20]. Dostupné z:

https://www.cnna.cz/icn-eticky-kodex/
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