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Forma studia:

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalárska práca je logicky štruktúrovaná a má jasne stanovený cieľ. Obsahovo však niektoré
podkapitoly nie sú naplnené (sú príliš krátke či čerpajú informácie iba z jedného zdroja) – napr. 1.5,
1.7, 2.1.2, 2.1.3, 2.2.2, 3.1 atď. Podkapitola 1.3.1 je zbytočná, pretože téme Maslowovej hierarchie
potrieb je venovaná celá podkapitola (1.4). Chýbajú textové prechody medzi kapitolou 2 a

podkapitolou 2.1 a následne i 2.1.1, taktiež medzi 3. kapitolou a podkapitolou 3.1 a 3.4 a 3.4.1.
Abstrakt nie je písaný v adekvátnej forme. Nie všetky kľúčové slová sú potrebné a reálne sa
vzťahujúce pre predkladanú prácu. Autorka nedodržiava v práci akademický plurál.
Vzhľadom na to, že bakalárska práca je odborným textom, považujem niektoré formulácie autorky
za nevhodné: „ Lidé jsou křehká stvoření…“ alebo „Ani si nepamatuji, kdy naposledy, jestli vůbec,
jsem viděla sedět sestřičku u pacientova lůžka, držet ho za ruku, povídat si s ním nebo jen tiše
naslouchat a být oporou v těžkých chvílích.“ Uvedené citácie sú ukážkou prílišného emocionálneho
podfarbenia, ktoré do tohoto typu práce nepatrí. Rovnako by sa pri vyhodnocovaní kvantitatívneho
výskumu nemali objavovať výroky typu „větší polovina respondentů“ alebo „valná většina sester“.
Niektoré formulácie sú ťažkopádne (napr. „potřeby a hodnoty pacientů během hospitalizace jsou ve
velké míře dostatečně uspokojovány v rámci možností ošetřujících všeobecných sester“ alebo „Také
jsme zjistili, že valná většina sester jsou orientovány v oblasti potřeb a hodnot, jen pár z nich si plete
určité pojmy, a že ve valné většině, sestry projevují dostatek empatie a jsou ochotné plnit potřeby
pacienta. Přesto se i najde pár sester, které empatií a ochotou neoplývají, ale to je minimální
množství a můžeme se domnívat, že je tomu kvůli většímu pracovnímu náporu, momentálnímu
osobnímu rozpoložení jedince a také nedostatečnému množství personálu.“).

Praktická časť práce výrazne prevyšuje časť teoretickú (a to nielen počtom strán). Autorka si
stanovila reálne ciele. Zvolila vhodnú metódu aj techniku. Oba dotazníky sú veľmi kvalitné. Autorka
však so získanými informáciami nepracovala dostatočne do hĺbky. Preto sú niektoré položky
dotazníkov vzhľadom na ciele práce zbytočné (napr. demografické údaje, keďže pri interpretácii
nekladie dôraz na pohlavie, vek, dĺžka hospitalizácie, dĺžka praxe, vzdelanie atď.). Pri analýze boli
informácie niekedy zbytočne zdvojované (znázorňovanie tabuľkové aj grafické u niektorých otázok
nie je potrebné). Autorka na niektorých stranách vynechala miesto (napr. str. 50, 54, 56, 79).
Uvedené nevyzerá dobre a šlo by to odstrániť zmenšením grafu alebo tabuľky.
Autorka hrubo prekročila rozsah strán určených pre tento typ práce (128 strán). Hoci chápem, že je
to spôsobené obsiahlosťou dotazníkov, považujem to za výraznú chybu. Autorka práce nepreukázala
schopnosť spracovávať informácie podľa stanovených požiadaviek.

Za veľmi nevhodné považujem formulácie odporúčaní pre prax. Jednak sú príliš všeobecné, jednak
veľmi emocionálne podfarbené, čo (ako som už uviedla vyššie) nie je pre tento typ práce žiaduce.
Napr.
„• Zamyslet se, a uvědomit si, že i pacient je osobnost s emocemi.“
„• Být pacientovi takovým partnerem, který mu na jejich společné cestě pomůže zdolávat možné
překážky.“
„• Zkusit se sama vžít do role pacienta a uvědomit si, že i ona sama jednou bude možná potřebovat
pomoc od někoho jiného a jak by v takové chvíli chtěla, aby se k ní okolí chovalo.“
„• Uvědomit si, že i jen taková obyčejná věc, jako je úsměv a vlídné slovo, je někdy daleko účinnější
než hromada léků.“
„• Uvědomit si, že i všeobecná sestra je jen člověk s chybami a omyly.“
„• Uvědomit si, že sestra se snaží dělat vše, co je v jejích silách.“

Obsah letáku tiež nepovažujem za vhodný. Všetky respondentky sú profesionálky, boli vzdelávané a
pripravované na výkon ich profesie. Nástupom do práce sa zaviazali dodržiavať pracovné a etické
štandardy. Preto by som ja osobne brala ako narážku na moju profesionalitu výroky typu: „Zamysli
se, a uvědom si, že i pacient je osobnost s emocemi.“
„Chovej se profesionálně, dostatočně odpočívej a dbej na správnou životosprávu, jako prevenci
syndromu vyhoření“.
„Uvědom si, že i jen taková obyčejná věc, jako je úsměv a vlídné slovo, je někdy důležitejší, než
hromada léků.“

V letáku sa nachádzajú gramatické chyby.

Otázky k obhajobě: V práci píšete, že „data byla zaznamenána metodou „tužka, papír“.“ O akú
techniku zberu dát sa jedná?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: Podpis: PhDr. Lucia Elsner, PhD.